
 
 

1 
 

DECRETO 6.093, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

Declara de Utilidade Pública, com vistas a Instituição de 
Servidão Administrativa amigável ou judicial, incluídos Serviços 
Topográficos, Licenciamento Ambiental e Supressão Vegetal 
pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), as 
áreas de terras especificadas no art. 1º deste Decreto 
necessárias a ampliação do Sistema de Abastecimento de 
Água, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a solicitação realizada, por meio do Ofício nº 14/2024-GLI, pela 
Coordenação de Legalização de Imóveis (CLI) da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), 
concessionária responsável pela operação e exploração dos serviços públicos de abastecimento de 
água e remoção de esgotos sanitários da cidade de Nova Esperança, nos termos da Lei Municipal nº 
785, de 29 de maio de 1972 e do Contrato de Concessão nº 01/72 e seus respectivos aditivos; 

CONSIDERANDO que, conforme justificativa apresentada pela SANEPAR faz-se necessária a 
declaração de utilidade pública das referidas áreas de terras com vistas à instituição de servidão 
administrativa, referente às áreas de servidões das Elevatórias de Esgoto denominadas 
empreendimentos EEE-02, destinadas a implantação de empreendimentos de ampliação do Sistema 
de Esgotamento Sanitário (SES) de Nova Esperança;  

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 75, I, “e” da Lei Orgânica Municipal, devem ser 
expedidos Decretos, numerados em ordem cronológica, nos casos de “declaração de utilidade ou 
necessidade pública, para fins de desapropriação ou de servidão administrativa”; 

CONSIDERANDO que, de acordo com as alíneas “e” e “h” do art. 5º do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, “consideram-se casos de utilidade pública, a criação e melhoramento 
de centros de população, seu abastecimento regular de meios de subsistência” e “a exploração ou a 
conservação dos serviços públicos”; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da Lei Orgânica 
Municipal (LOM), e de acordo com o que lhe faculta o Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho 
1941 e suas alterações posteriores, especialmente os arts. 2º; 5º, “ e”, “ h” c/c art. 6º; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, com vistas a Instituição de Servidão 
Administrativa amigável ou judicial, incluídos Serviços Topográficos, Licenciamento Ambiental e 
Supressão Vegetal pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), necessárias para 
ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, com fulcro nos arts. 2º, 5º, alíneas “e” e “h” e 6º, 
bem como o art. 40, todos do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, as áreas de terras abaixo 
descritas: 

I - Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE REDE COLETORA DE ESGOTO PARA A EEE-
02 – BACIA CÓRREGO JANGADEIRO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

2 
 

Imóvel: Lote de terras sob nº 225-A, da Gleba Patrimônio Capelinha 

Proprietário: Laércio Lucas Soares e outros, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 15.247 – Ofício Único de Registro de Imóveis de Nova 
Esperança– PR 

Área de Atingimento: 237,78 m² Perímetro: 122,42m   

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição da faixa de servidão no vértice P28, situado na divisa 
entre o Lote Área Institucional (Matrícula nº 24.924) e o Lote nº 225-A (Matrícula nº 
15.247), de coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7436869.285m e 
E: 375265.640 m; deste, segue por esta divisa, com o azimute de 131°07'53" e distância de 
4.09 m até o vértice P28-1, de coordenadas N: 7436866.594 m e E: 375268.721 m; deste, 
segue confrontando com o perímetro urbano (Vila Regina), com um lote urbano e com a 
Rua Goiás, com o azimute de 221°44'03" e distância de 56.44m até o vértice P28-2, divisa 
entre o Lote nº 225-A (Matrícula nº 15.247) e a Rua Goiás, de coordenadas N: 
7436824.473 m e E: 375231.147 m; deste, segue pela mesma divisa, com o azimute de 
261°35'00" e distância de 2.38m até o vértice P28-3, de coordenadas N: 7436824.124 m e 
E: 375228.790 m; deste, segue adentrando ao Lote nº 225-A (Matrícula nº 15.247), com o 
azimute de 351°13'13" e distância de 3.49m até o vértice P28-4, de coordenadas N: 
7436827.571 m e E: 375228.257 m; deste, segue pelo mesmo lote, com o azimute de 
41°51'56" e distância de 56.01 m até o vértice P28,situado na divisa entre o Lote nº 225-A 
(Matrícula nº 15.247) e o Lote Área Institucional (Matrícula nº 24.924), ponto inicial desta 
descrição e perímetro. 

Todos esses trechos perfazem o perímetro total de 122,41 m com área total de atingimento 
de 237,78 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22K, tendo como Datum SAD-1969. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. (Obs: A planta topográfica elucida o 
presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo). 

II - Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE ACESSO, LINHA DE RECALQUE E RCE 
PARA A EEE-02 – BACIA CÓRREGO JANGADEIRO 

Imóvel: ÁREA INSTITUCIONAL, situada no JARDIM PLANALTO 

Proprietário: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 24.924 – Ofício Único de Registro de Imóveis de Nova 
Esperança– PR 

Área de Atingimento: 421,65 m² Perímetro: 147 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

3 
 

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de acesso, linha de 
recalque e rede coletora de esgoto no vértice P22, localizado na divisa entre o Lote nº 
227-rem (Matrícula nº 27.094) e o Lote Área Institucional (Matrícula nº 24.924), de 
coordenadas N: 7436969.224 m e E: 375317.611 m; deste, segue por esta divisa, com o 
azimute de 113°48'54" e distância de 6.83m até o vértice P23, de coordenadas N: 
7436966.465 m e E: 375323.860 m; deste, segue adentrando ao Lote Área Institucional 
(Matrícula nº 24.924), com azimute de 207°44'24" e distância de 31.47 m até o vértice 
P23-1, de coordenadas N: 7436938.609 m e E: 375309.211 m; deste, segue pelo mesmo 
lote, com azimute de 131°11'08" e distância de  31.20 m até o vértice P23-2, situado na 
divisa entre o Lote Área Institucional (Matrícula nº 24.924) e a Rua Projetada “C”, de 
coordenadas N: 7436918.065 m e E: 375332.689 m; deste, segue por esta divisa, com 
azimute de 221°11'08" e distância de 6.00 m até o vértice P23-3, de coordenadas N: 
7436913.550 m e E: 375328.738 m; deste, segue adentrando ao Lote Área Institucional 
(Matrícula nº 24.924), com azimute de 311°11'08" e distância de 29.76 m até o vértice 
P23-4, de coordenadas N: 7436933.149 m e E: 375306.339 m; deste, segue pelo mesmo 
lote, com azimute de 311°11'08" e distância de 6.39 m até o vértice P23-5, de 
coordenadas N: 7436937.358 m e E: 375301.529 m; deste, segue pelo mesmo lote, com 
azimute de 26°46'46" e distância de 35.69 m até o vértice P22, situado na divisa entre o 
Lote nº 227-rem (Matrícula nº 27.094) e o Lote Área Institucional (Matrícula nº 
24.924),ponto inicial desta descrição e perímetro. 

Todos esses trechos perfazem a o perímetro de 147,34 m com área total de atingimento de 
421,65m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22K, tendo como Datum SAD-1969. Todos os azimutes e distâncias, área e 
extensões foram calculados no plano de projeção UTM.” (Obs: A planta topográfica elucida 
o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo) 

III - Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE REDE COLETORA DE ESGOTO PARA A 
EEE-02 – BACIA CÓRREGO JANGADEIRO 

Imóvel: ÁREA INSTITUCIONAL, situada no JARDIM PLANALTO 

Proprietário: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 24.924 – Ofício Único de Registro de Imóveis de Nova 
Esperança– PR 

Área de Atingimento: 465,92 m² Perímetro: 166,49 m  

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição da faixa de servidão de rede coletora de esgoto no 
vértice P23-5, situado no Lote Área Institucional (Matrícula nº 24.924), de coordenadas 
Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7436937.358 m e E: 375301.529 m; deste, 
segue adentrando ao Lote Área Institucional (Matrícula nº 24.924), com o azimute de 
206°46'46" e distância de 11.70m até o vérticeP27, de coordenadas N: 7436926.913 m e E: 
375296.257 m; deste, segue pelo mesmo lote, com o azimute de 207°59'07" e distância de 
65.26 m até o vértice P28, situado na divisa entre o Lote Área Institucional (Matrícula nº 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

4 
 

24.924) e o Lote nº 225-A (Matrícula nº 15.247), de coordenadas N: 7436869.288 m e E: 
375265.636 m; deste, segue pela mesma divisa, com o azimute de 131°09'01" e distância 
de 6.23m até o vértice P29, de coordenadas N: 7436865.185 m e E: 375270.331 m, deste, 
segue adentrando ao Lote Área Institucional (Matrícula nº 24.924), com o azimute de 
27°56'41" e distância de 65.96 m até o vértice P30; de coordenadas N: 7436923.453 m e E: 
375301.240 m; deste, segue pelo mesmo lote, com azimute de 27°44'24" e distância de 
10.95 m até o vértice P23-4, de coordenadas N: 7436933.149 m e E: 375306.339 m; deste, 
segue pelo mesmo lote com azimute de 311°11'08" e distância de 6.39 m até o vértice 
P23-5, ponto inicial desta descrição. 

Todos esses trechos perfazem a extensão o perímetro de 166,49 m com área total de 
atingimento de 465,92m².Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao 
Sistema UTM, fuso 22K, tendo como Datum SAD-1969. Todos os azimutes e distâncias, área 
e extensões foram calculados no plano de projeção UTM.” (Obs: A planta topográfica 
elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo). 

IV - Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE ACESSO, LINHA DE RECALQUE E RCE 
PARA A EEE-02 – BACIA CÓRREGO JANGADEIRO 

Imóvel: Lote de terras sob nº 227-rem, da Gleba Patrimônio Capelinha. 

Proprietário: Pivetta Empreendimentos Imobiliários LTDA, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 27.094 – Ofício Único de Registro de Imóveis de Nova 
Esperança– PR 

Área de Atingimento: 75,15 m² Perímetro: 37,75 m      

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de acesso, linha de 
recalque e rede coletora de esgoto no vértice P24, situado na divisa entre o Lote nº 227-
rem (Matrícula nº 27.094) e a área da EEE-02, de coordenadas Plano Retangulares 
Relativas, Sistema UTM: N: 7436980.375m e E: 375322.918m; deste, segue por esta divisa, 
com o azimute de 267°57'10" e distância de 6.02 m até o vértice P3, de coordenadas N: 
7436980.160 m e E: 375316.900 m; deste, segue adentrando ao Lote nº 227-rem 
(Matrícula nº 27.094), com o azimute de 176°16'53" e distância de 10.96m até o vértice 
P22, divisa entre o Lote nº 227-rem (Matrícula nº 27.094) e o Lote Área Institucional 
(Matrícula nº 24.924), de coordenadas N: 7436969.224 m e E: 375317.611 m; deste, segue 
pela mesma divisa, com o azimute de 113°48'54" e distância de 6.83m até o vértice P23, 
de coordenadas N: 7436966.465 m e E: 375323.860 m; deste, segue adentrando ao Lote 
nº 227-rem (Matrícula nº 27.094), com o azimute de 356°07'28" e distância de 13.94m até 
o vértice P24, situado na divisa entre o Lote nº 227-rem e a área da EEE-02, ponto inicial 
desta descrição e perímetro. 

Todos esses trechos perfazem o perímetro total de 37,75 m com área total de atingimento 
de 75,15 m. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

5 
 

UTM, fuso 22K, tendo como Datum SAD-1969. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.” (Obs: A planta topográfica elucida 
o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo). 

V - Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE REDE COLETORA DE ESGOTO PARA A EEE-
02 – BACIA CÓRREGO JANGADEIRO 

Imóvel: Lote de terras sob nº 227-rem, da Gleba Patrimônio Capelinha. 

Proprietário: Pivetta Empreendimentos Imobiliários LTDA, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 27.094 – Ofício Único de Registro de Imóveis de Nova 
Esperança– PR 

Área de Atingimento: 4.083,54 m² Perímetro: 1.372,75 m 

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de rede coletora de 
esgoto no vértice P1, situado na divisa entre a Rua Floresta e o Lote nº 227-rem (Matrícula 
nº 27.094), de coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: N: 7436709.847m 
e E: 375901.655 m; deste, segue adentrando ao Lote nº 227-rem, com o azimute de 
30°26'28" e distância de 31.76 m até o vértice P2, de coordenadas N: 7436737.226 m e E: 
375917.745 m; deste, segue pela mesma área, com o azimute de 307°39'39" e distância 
de 182.38m até o vértice P3, de coordenadas N: 7436848.661 m e E: 375773.362 m; deste, 
segue pela mesma área, com o azimute de 295°11'45" e distância de 71.37m até o vértice 
P4, de coordenadas N: 7436879.043 m e E: 375708.785 m; deste, segue pela mesma área, 
com o azimute de 293°31'08" e distância de 72.33m até o vértice P4-1, de coordenadas N: 
7436907.904 m e E: 375642.468 m; deste, segue pela mesma área, com o azimute de 
259°42'47" e distância de 55.46m até o vértice P12, de coordenadas N: 7436898.001 m e 
E: 375587.903 m; deste, segue pela mesma área, com o azimute de 293°35'30" e distância 
de 105.69m até o vértice P13, de coordenadas N: 7436940.300 m e E: 375491.047 m; 
deste, segue pela mesma área, com o azimute de 294°20'05" e distância de 96.99m até o 
vértice P14, de coordenadas N: 7436980.267 m e E: 375402.674 m; deste, segue pela 
mesma área, com o azimute de 281°19'10" e distância de 57.27m até o vértice P15, de 
coordenadas N: 7436991.508 m e E: 375346.513 m; deste, segue pela mesma área, e 
confrontando com área da EEE-02, com o azimute de 357°56'57" e distância de 6.14m até 
o vértice P16, de coordenadas N: 7436997.645 m e E: 375346.293 m;deste, segue pela 
mesma área, com o azimute de 101°17'41" e distância de 59.38m até o vértice P17, de 
coordenadas N: 7436986.015 m e E: 375404.522 m; deste, segue pela mesma área, com o 
azimute de 114°20'55" e distância de 97.65m até o vértice P18, de coordenadas N: 
7436945.757 m e E: 375493.483 m; deste, segue pela mesma área, com o azimute de 
113°34'43" e distância de 103.82m até o vértice P19, de coordenadas N: 7436904.231 m e 
E: 375588.631 m; deste, segue pela mesma área, com o azimute de 79°45'14" e distância 
de 55.28m até o vértice P20, situado na divisa entre o Lote nº 227-rem (Matrícula nº 
27.094) e o Lote nº 227-A-1, de coordenadas N: 7436914.064 m e E: 375643.033 m;deste, 
segue pela mesma divisa, com o azimute de 111°52'32" e distância de 11.20m até o 
vértice P11, de coordenadas N: 7436909.893 m e E: 375653.423 m;deste, segue 
adentrando ao Lote nº 227-rem (Matrícula nº 27.094), com o azimute de 113°42'58" e 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

6 
 

distância de 64.04m até o vértice P7, de coordenadas N: 7436884.136 m e E: 375712.054 
m;deste, segue pela mesma área, com o azimute de 115°11'45" e distância de 71.23m até 
o vértice P8, de coordenadas N: 7436853.811 m e E: 375776.509 m;deste, segue pela 
mesma área, com o azimute de 127°39'39" e distância de 188.33m até o vértice P9, de 
coordenadas N: 7436738.745 m e E: 375925.598 m;deste, segue pela mesma área, com o 
azimute de 210°25'57" e distância de 36.39m até o vértice P10, situado na divisa entre o 
Lote nº 227-rem (Matrícula nº 27.094) e a Rua Floresta, de coordenadas N: 7436707.369 
m e E: 375907.165 m; deste, segue pela mesma divisa, com o azimute de 294°12’48” e 
distância de 6.04 m até o vértice P1, ponto inicial desta descrição e perímetro. 

Todos esses trechos perfazem o perímetro total de 1.372,75 m com área total de 
atingimento de 4.083,54m. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 
ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas 
ao Sistema UTM, fuso 22K, tendo como Datum SAD-1969. Todos os azimutes e distâncias, 
área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.” (Obs: A planta topográfica 
elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo.) 

VI - Objeto: FAIXA DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS – EEE-
02 – BACIA CÓRREGO JANGADEIRO 

Imóvel: Lote de terras sob nº 227-rem, da Gleba Patrimônio Capelinha. 

Proprietário: Pivetta Empreendimentos Imobiliários LTDA, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 27.094 – Ofício Único de Registro de Imóveis de Nova 
Esperança– PR 

Área de Atingimento: 138,72 m² Perímetro: 143,75 m  

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição da faixa de servidão de passagem de drenagem de 
águas pluviais no vértice P2, situado na divisa entre o Lote nº 227-rem (Matrícula nº 
27.094) e a área da EEE-02, de coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: 
N: 7437005.144m e E: 375316.007m; deste, segue adentrando ao Lote nº 227-rem, com o 
azimute de 324°39'51" e distância de 69.58 m até o vértice P2-1, situado na divisa entre o 
Lote nº 227-rem (Matrícula nº 27.094) e o Córrego Jangadeiro, de coordenadas N: 
7437061.904 m e E: 375275.765 m; deste, segue por esta divisa, com o azimute de 
93°26'31" e distância de 1.65m até o vértice P2-2, de coordenadas N: 7437061.805 m e E: 
375277.412 m; deste, segue pela mesma divisa, com o azimute de 103°38'36" e distância 
de 1.09m até o vértice P2-3, de coordenadas N: 7437061.549 m e E: 375278.469 m; deste, 
segue adentrando ao Lote nº 227-rem (Matrícula nº 27.094), com o azimute de 144°39'55" 
e distância de 69.04m até o vértice P2-4, situado na divisa entre o Lote nº 227-rem e a 
área da EEE-02, de coordenadas N: 7437005.229 m e E: 375318.396 m; deste, segue por 
esta divisa, com o azimute de 267°57'10" e distância de 2.39m até o vértice P2, ponto 
inicial desta descrição e perímetro. 

Todos esses trechos perfazem o perímetro total de 143,75 m com área total de atingimento 
de 138,72 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

7 
 

Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema 
UTM, fuso 22K, tendo como Datum SAD-1969. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.” (Obs: A planta topográfica elucida 
o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo.) 

Art. 2º As áreas a que se refere o art. 1º, destinam-se a FAIXA DE SERVIDÃO 
ADMINISTRATIVA DE PASSAGEM DE ACESSO, REDE COLETORA E LINHA DE RECALQUE da EEE-02, 
empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Esgoto (SES) de NOVA ESPERANÇA. 

Art. 3º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), a promover 
todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da instituição administrativa 
nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

Art. 4º Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão administrativa em favor 
da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), para o fim indicado, o qual compreende o 
direito atribuído à SANEPAR de praticar todos os atos de reconhecimento e medição das Faixas de 
Servidões. 

Art. 5º Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão administrativa limitarão o 
uso e gozo das mesmas ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 
consequentemente, da prática dentro das referida áreas, de quaisquer atos que lhes causem danos, 
incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar 
explosivos e transitar com veículos pesados. 

Art. 6º A Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR) poderá invocar em juízo, 
quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 
1.941, e suas alterações. 

Art. 7º O ônus decorrente da constituição da servidão administrativa das áreas a que se 
refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR). 

Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E DOIS (22) DIAS 
DO MÊS DE FEVEREIRO (02), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024).  

(Documento assinado digitalmente) 
MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D








































































